
 در کمتر از یک ماه باقی مانده تا انتخابات اسفند گمانه زنی هایی 
مختلفی درباره کنش و حضور احزاب در انتخابات مطرح می شود. 
در این میان نوع حضور و نقش آفرینی اصلاح طلبان در انتخابات 
اسفند نیز از این گمانه  ها جدا نیست. در حال حاضر دو طیف در 
میان اصلاح طلبان برنامه و تصمیم خود برای چگونگی نقش آفرینی 
در انتخابات را بیان کردند. جبهه اصلاحات که در اختیار جناح 
رادیکال اصلاح طلبان قرار دارد، چندی پیش بیانیه ای منتشر کرد و 
از مشارکت مشروط در انتخابات صحبت کرد. بیانیه ای که اگرچه 
مشخصا از تحریم انتخابات صحبت نکرده اما این گزاره را نیز رد 
نکرد. این بیانیه در شرایطی منتشر شد که دیگر احزاب اصلاح طلبی 
که مدافع حضور و مشارکت در انتخابات بودند، در جلسه رای گیری 
این بیانیه به آن رای منفی دادند و راهبرد خود را بر حضور و مشارکت 
در انتخابات متمرکز کردند. با این حال به نظر می رسد طیف های 
معتدل اصلاحات برای ائتلاف با یکدیگر با حضور حزب اعتدال 
و توسعه جلساتی تشکیل دادند و تا اینجا و برمبنای شنیده های 
خبرنگار »فرهیختگان« برای حضور و نقش آفرینی این احزاب در 
یزی  یزی شده اما به نظر می رسد برنامه ر 40 حوزه انتخابیه برنامه ر
جدی برای انتشار لیست یا حمایت از نماینده ای در تهران صورت 
نگیرد، کمااینکه برخی از نامزدهای منتسب به این طیف ها حوزه 
یزی  انتخابیه خود را از تهران به دیگر شهرها تغییر داده اند و برنامه ر
اصلاح طلبان برای حضور و نقش آفرینی در شهرستان ها متمرکز شده 
است. از طرفی برمبنای برخی گمانه زنی ها نیز این احتمال وجود 
یجانی نیز در این لیست مشترک حضور  دارد افرادی از نزدیکان لار
داشته باشند، امری که اگرچه برمبنای آنچه نمایندگان این احزاب 
گفتند هنوز گفت وگویی جدی پیرامون آن صورت نگرفته اما این 
احتمال نیز از جانب آنها رد نشده است. با این همه برنامه دقیق 
و مشخص اصلاح طلبان برای انتشار لیست مشترک 19 بهمن ماه 

و بعد از اعلام نتایج نهایی شورای نگهبان منتشر خواهد شد. 

   مرزگذاریاصلاحطلبانمعتدلبارادیکالها
تا اینجا کنش و فعالیت اصلاح طلبان برمبنای آنچه از آغاز انتخابات 
رادیکال  جناح   است.  فتاده  ا تفاق  ا واقعیت  در  می شد،  مطرح 
اصلاح طلبان بر مبنای بیانیه ای که با عنوان راهبرد انتخاباتی جبهه 
کرد، از مشارکت مشروط در انتخابات صحبت  اصلاحات منتشر 
گر هیچ یک از احتمالات مطرح شده رخ  کید کرد »ا به میان آورد و تا
ندهد، اصلاح طلبان نمی توانند در انتخاباتی تهی از معنا، غیررقابتی 
و غیرمنصفانه و غیر موثر در اداره کشور شرکت کنند.« بر همین اساس 
یان بیانیه  های  جبهه اصلاحات که از همان روزهای ابتدایی و در جر
تندی که ناظر به مسائل مختلف منتشر می کرد اما در سمت دیگر از 
عدم توصیه به حضور یا عدم حضور افراد حزب در انتخابات می گفت، 
این بار با لحنی صریح تر از عدم مشارکت در انتخابات اسفند صحبت 
به میان آورد. جبهه اصلاحات اما این بار متفاوت از مجلس دهم که به 
اعضای اصلاحات این امکان را داده بود که خودشان برای حضور یا 
عدم حضور تصمیم بگیرند، اما در بیانیه راهبردی خود گزاره دیگری مطرح 
و اعلام کرد »تصمیم جبهه اصلاحات در مرکز و استان ها موضع  رسمی 
جبهه خواهد بود و رعایت آن برای تمام اعضا الزامی خواهد بود و اعضا 
نمی توانند با عنوان اصلاح طلبی و جبهه اصلاحات برخلاف آن اقدام 
گرچه طیف های معتدل اصلاح طلبی  به ارائه لیست کنند.« تا اینجا ا
تلاش می کردند اختلافات موجود در جبهه اصلاحات به صورت علنی 
نمود نداشته باشد و این حزب ها همچنان ذیل اصلاحات تعریف شوند، 
ی جلسه مشترک  اما بعد از انتشار این بیانیه خبرهایی مبنی بر برگزار
طیف های اصلاح طلب که خواهان مشارکت در انتخابات هستند نیز 
کید این احزاب بر مشارکت و حضور  منتشر شد. بر این اساس ادامه تا
کید قرار دارد و  موثر در انتخابات همچنان از جانب این احزاب مورد تا

ی روشن تری با طیف های رادیکال اصلاح طلب اتفاق  به نوعی مرزگذار
افتاده است. 

   ائتلافاصلاحطلبانبرایحضوردرحوزههای
انتخابیهشهرستانها

با این حال و برمبنای اینکه احزاب اصلاح طلب از حضور و مشارکت 
در انتخابات صحبت به میان آوردند، اما حضور قابل توجه و پررنگی 
کمی از چهره های شاخص  در ثبت نام انتخابات نداشتند و تعداد 
کردند. بعد از اینکه در مراحل  یسی  اصلاح طلب در انتخابات نام نو
بعدی بررسی صلاحیت ها، برخی از این چهره ها تایید شدند، اعضای 
یزی ها برای حضور و انتشار لیست متمرکز بر  این احزاب از برنامه ر
کید کردند. براین اساس گفته می شد احتمالا لیستی در  شهرستان ها تا
ی حضور افراد مورد حمایت  تهران منتشر نخواهد شد و بیشتر تمرکز رو
این احزاب در شهرستان ها گذاشته خواهد شد. در کنار این امر ائتلاف با 
حزب اعتدال و توسعه که جزء جبهه اصلاحات نبود و حضور افراد نزدیک 
یجانی در لیست بندی های احتمالی در شهرستان ها نیز مورد توجه  به لار
این طیف ها قرار خواهد گرفت، با نزدیک شدن به زمان انتخابات به نظر 
ینی در انتخابات  می رسد برنامه ریزی این احزاب برای حضور و نقش آفر
مجلس از طریق  حوزه های انتخابیه شهرستان ها جدی خواهد بود؛ 
کمااینکه محمدباقر نوبخت که در حوزه انتخابیه تهران نیز ثبت نام کرده 
بود، حوزه انتخابیه خود را به رشت منتقل کرد. بر این اساس مشخصا 
برنامه ریزی این احزاب بر حضور در حوزه های انتخابیه شهرستان ها و 
تشکیل کمیسیونی از اقلیت ها در مجلس دوازدهم است. علاوه بر این 
به نظر می رسد اصلاح طلبان از ردصلاحیت روحانی در انتخابات خبرگان 

نیز به نفع خود در انتخابات مجلس استفاده کنند. 

   نوبخت:احتمالابااصلاحطلبانواصولگرایان
معتدللیستمشترکمنتشرخواهیمکرد

محمدباقر نوبخت، سخنگوی حزب اعتدال و توسعه در نشست خبری 
اخیر خود نیز از برنامه اصلاح طلبان برای انتخابات اسفند صحبت کرد 
یم و  و گفت: »با برخی احزاب اصلاح طلب و اصولگرای معتدل جلسه دار
قرار شد با هماهنگی در هر حوزه ای که این احزاب افراد مطمئن دارند، بر 
آنها تمرکز کرده و با یکدیگر رقابت نکنیم، بنابراین احتمال لیست مشترک 
وجود دارد.« این اظهارات نوبخت گزاره احتمال حضور افرادی از نزدیکان 
یجانی را تقویت می کند، این علاوه بر حضور افرادی از حزب کارگزاران،  لار
کنش به ردصلاحیت  ندا و اعتماد ملی خواهد بود. نوبخت در ادامه در وا
روحانی نیز گفت: »شاید این کار موجب کاهش مشارکت شود، شاید هم 
مثل انتخابات 92 که هاشمی ردصلاحیت و روحانی انتخاب شد، شاید با 
ردصلاحیت روحانی شاهد شگفتی در این انتخابات باشیم.« برمبنای این 
اظهارات نیز می توان گفت، اصلاح طلبان در ادامه ردصلاحیت روحانی 
به دنبال تبدیل او به هاشمی سال 92 هستند تا حسن روحانی که بعد از 
ی  ردصلاحیت به دنبال بازنمایی چهره ای مظلوم از خود است، در پیروز
اصلاح طلبان در انتخابات موثر واقع شود. با این حال به نظر نمی رسد 
یادی در مجلس دوازدهم به دست  اصلاح طلبان بتوانند کرسی های ز
بیاورند، اما برنامه ریزی ها برای حضور اصلاح طلبان در بهارستان حتی 
به صورت حداقلی دنبال می شود. در سمت دیگر نیز برخی از رسانه های 
که این ائتلاف تحت عنوان  گزاره را مطرح می کنند  اصلاح طلب این 
منتقدان دولت صورت خواهد گرفت، این کلید واژه که پیش از این در 
صحبت های حسن روحانی مطرح شده بود، چیزی است که احتمالا 
بستر قابل توجهی برای حضور افراد از طیف های معتدل اصولگرایی که 
یجانی را شامل می شود را در  بر می گیرد. بر این  بیشتر طیف نزدیک به لار
مبنا با برخی از نمایندگان این احزاب به گفت وگو نشستیم تا مشخصا 
درباره برنامه ریزی ها برای ائتلاف با احزاب در انتخابات اسفندماه بپرسیم. 

   سخنگویحزبندایایرانیان:گفتوگوهاییبا
برخیاحزابهمسوداشتیم

سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای ایرانیان، درباره اینکه چه 

برنامه ریزی برای انتخابات اسفند توسط احزاب اصلاح طلب و مشخصا 
حزب ندای ایرانیان صورت گرفته است، گفت: »گفت وگوهایی با برخی 
از احزاب همسو انجام دادیم، اما اینکه درنهایت منجر به ائتلاف و دادن 
لیست انتخاباتی شود یا نشود به اعلام نتایج نهایی تایید صلاحیت  
گر قرار باشد تغییر چندانی در صلاحیت  شدگان انتخابات بستگی دارد. ا
گر فضا  یم ولی ا افراد ایجاد نشود عملا ما امکان دادن لیست را ندار
کنیم، وجود دارد  ی این موضوع فکر  کمی باز شود، امکان اینکه رو
اما در عین حال در برخی از شهرستان ها افرادی هستند که مورد وفاق 
 . احزابی که با هم گفت وگو کردیم، هستند مثل مسعود پزشکیان در تبریز
به طور طبیعی اعضای ما در استان ها از این افراد حمایت خواهند کرد.«

ایرانیان  از اعضای حزب ندای  اینکه چندنفر  باره  نورمحمدی در
تایید صلاحیت شدند، نیز گفت: »در اعلام اولیه صلاحیت ها تنها 
محسنی بندپی، تایید صلاحیت شده بودند اما در مرحله بعدی مسعود 
تنگستانی، در حوزه عسلویه نیز تایید صلاحیت شدند. یکی دو نفر از 
اعضای جوان حزب نیز تایید صلاحیت شدند و چند نفر هم از افراد 
نزدیک به حزب در شهرستان ها تایید صلاحیت گرفتند. در این حوزه ها 

منهای تهران از افراد در شهرستان ها حمایت خواهیم کرد.«

   مانیفستفکریلیستاحتمالیمخالفتبا
مجلسودولتفعلیاست

سخنگوی حزب ندای ایرانیان، درباره اینکه آیا ائتلافی تحت عنوان 
گرفت یا خیر و اینکه احتمالا مسعود  منتقدان دولت شکل خواهد 
پزشکیان از جمله افراد برای سرلیستی احتمالی خواهد بود نیز گفت: 
گر  »در این مورد صحبتی با هیچ یک از احزاب نداشتیم، ولی طبیعتا ا
لیستی در شهرستان ها داده شود مانیفست فکری آن مجموعه در نقطه 
مقابل دولت فعلی و مجلس فعلی قرار خواهد داشت. اصلا و ابدا در 
که من با روسای ستادهای انتخاباتی سه حزب دیگر  گفت وگوهایی 
داشتم، در مورد سر لیست صحبت نشد. اساسا هم سر لیست در کل 
گر  کشور معنی ندارد و تا الان چنین چیزی نداشتیم و من هم نشنیدم. ا
قرار باشد در هر شهر و شهرهایی که بیش از یک نماینده نیاز است 
لیستی منتشر شود، فردی که شناخته  شده تر و معتبر است، سرلیست 
قرار می گیرد. مثلا قطعا پزشکیان در تبریز سرلیست قرار می گیرد. یا مثل 
مجلس دهم که واعظ در تهران سرلیست قرار گرفت، اما سرلیست کل 
کشور نبود. در هیچ کدام از جلسات با احزاب این موضوع را نشنیدم و 
حدس می زنم ابراز علاقه برخی از ارادتمندان به پزشکیان است. ولی 
در احزاب در مورد آن صحبت نشده اما در عین حال مسعود پزشکیان 
گر قرار باشد در انتخابات شرکت  یکی از معتبرترین افرادی است که ا

کند در تبریز با افتخار از او حمایت می کنیم.«
کید کرد برنامه ریزی اصلاح طلبان بر  نورمحمدی در ادامه به این امر تا
انتشار لیست در شهرستان ها خواهد بود و گفت: »تا امروز که صحبت 
می کنیم صرفا درمورد برخی شهرستان ها تصمیم گیری شده و درمورد 
تهران نیز تا امروز نه تنها بنایی بر دادن لیست نبوده است، بلکه اساسا 
امکان آن وجود ندارد. شنیدم نوبخت در حال تغییر حوزه به رشت است 
و موسوی هم حوزه  اش را به مراغه تغییر داد. برخی افراد دیگر هم احتمالا 
گر قرار باشد از افراد در تهران و  حوزه های خود را تغییر خواهند داد. ولی ا
شهرستان ها حمایت شود، طبیعتا افرادی  اند که با این دولت و مجلس 
همسو نیستند، قطعا افرادی که با این دولت و مجلس همسو باشند 
و در برخی مصوبات مثل طرح صیانت و لایحه عفاف و حجاب رای 

مثبت داده باشند، حتما در ائتلاف ما حضور ندارند.«
یجانی  نورمحمدی در ادامه در مورد اینکه ائتلافی با افراد نزدیک به لار
نیز ائتلافی صورت خواهد گرفت، توضیح داد: »درمورد اینکه چه افراد 
و گروه هایی وارد حمایت از برخی احزاب شوند، صحبت نشده بلکه 
بیشتر منش افراد مدنظر ما بوده است. ممکن است یک نفر باشد 
گر با این  یان اصولگرایی را داشته باشد، ولی ا که سابقه حضور در جر
یکردهایی که گفتم همراستا باشد و با این دولت و مجلس مخالف  رو
بوده و به حقوق اساسی شهروندان پایبند باشد، طبیعتا ما هم می توانیم 

به حمایت از او فکر کنیم.«

گربابرخیافراد    سخنگویحزباعتمادملی:ا
بهتوافقبرسیم،نیروهاییتحتحمایتائتلاف

چندگانهمعرفیخواهندشد
، سخنگوی حزب اعتماد ملی نیز درباره  محمدصادق جوادی حصار
اینکه از حزب اعتماد ملی چند نفر در انتخابات تایید صلاحیت شدند 
و برنامه حزب برای انتخابات مجلس چه خواهد بود، گفت: »از اعضای 
حزب اعتماد ملی به جز یکی دو نفر در کل کشور کسی تایید نشده 
ینه های موجود،  است و بنای ما پیش از این هم بر این بود که از بین گز
گر فردی را واجد شرایط نمایندگی پیدا کردیم و او هم توافق داشت که  ا
حزب از او حمایت کند، به شرطی که زمینه رای داشته باشد و بتواند رای 
بالایی بیاورد، حمایت خواهیم کرد و با آنها همراهی خواهیم کرد. اما در 
مورد ائتلاف با نیروهای اعتدال و توسعه باید ببینیم آنها چه نیروهایی 
یم مجموعه بخشی از احزاب مثل  ینش و معرفی می کنند. امیدوار را گز
کارگزاران، اعتماد ملی، ندای ایرانیان، اعتدال و توسعه که از قبل هم 
می گفتند باید معابری را باز کنیم، به نتایج خوبی برسیم. در این میان 
شاید احزاب دیگری هم به این افراد بپیوندند و بتوانیم برای هر شهرستان 
یکرد اصلاح طلبانه،  کز استانی نیروهایی شناسایی کنیم که اینها با رو و مرا
کاندیدا شوند البته نه به عنوان کاندیدای حزب )قطعا ممکن است مشکل 
درست شود و ما موافق نیستیم نیرویی که عضو حزب نیست به عنوان 
گر با افرادی که از فیلترهای موجود عبور  نماینده حزب معرفی شود( ا
کردند به توافق برسیم، بعضی از افراد در کشور به عنوان نیروهای مورد 

حمایت حزب یا آن ائتلاف چندگانه معرفی خواهیم کرد.«
جوادی حصار در پاسخ به این سوال که با توجه به اینکه به نظر می رسد 
یت  افرادی از حزب اعتدال حضور موثرتری داشته باشند، لیست با محور
، توضیح داد: »در حال حاضر  حزب اعتدال بسته خواهد شد یا خیر
یتی برای هیچ حزبی قائل نیستیم. بنایمان براین است که نیروها  محور
شناسایی شوند، به توافق برسیم و بعد از اینکه توافق حاصل شد، با 
خود نیرو و بعد با احزابی که می خواهند از این ائتلاف حمایت کنند به 
توافق برسیم، حالا ممکن است یک نیرو را حزب اعتدال و توسعه معرفی 
کند، یک نیرو را حزب ندا معرفی کرده، یکی را حزب ما معرفی کند اما 
در مجموع میزان برای تعیین شیوه حمایت و پشتیبانی، قابلیت ها و 

ی آن فرد است.« ظرفیت های مورد نظر و امکان رای آور

   ائتلافیتحتعنوانمنتقداندولت،گمانهزنی
رسانههاست

که هنوز صحبتی برای حضور  کرد  جوادی حصار به این نکته اشاره 
یجانی نشده است، اما این موضوع را رد نکرد و در  افراد نزدیک به لار
ادامه درباره اینکه که آیا ائتلافی با عنوان منتقدان دولت صورت خواهد 
که  گرفت، گفت: »این موضوع بیشتر مبتنی بر گمانه  زنی هایی است 
گرفته از  همیشه در عرصه رسانه اتفاق می افتد. اشکالش هم نشأت 
صحبت روحانی است که گفت به منتقدان دولت رای دهید. خوب آن 
گر منتقدان موثری می بودند که بتوانند ذیل این  منتقدان وضع موجود ا
عنوان جا بگیرند، می توان گفت با ضریب بالایی رد صلاحیت می شدند. 
یان های حامی  عده  ای به دلایلی که آنها برای کشور مفیدند و خطری جر
یم نیروهای  خودشان را تهدید نمی کند، برخی افراد را تایید کردند. امیدوار
با  انگیزه و با تلاشی پیدا شوند که بتوانند به مجلس بروند و مجلسی 
گر اصلاح طلبان نتوانستند یا نبودند، حداقل  یا شکل گیرد، حال ا پو
بقیه نیروهای میهنی و ملی بیایند و مجلس را از تنگنا و مضیقه ای که 
بیاورند. حالا اصلاح طلبان را اهرم می کنند، خب  در آن گیر کردند در
کنند این ظلمی است که سال هاست ادامه دارد. ولی در مورد دیگران 
بحث ما این است که نیروهای با ظرفیت و با اراده برای تقویت بنیه 
علمی و فرهنگی کشور و دارای ظرفیت برنامه نویسی برای کشور باشند و 
مدیرانی باشند که مسیر توسعه را تبدیل به قانون کرده و قوانینی را وضع 
کنند که شفاف و روشن بدون حاشیه باشد و کسی نتواند از آن قانون، 
سوءاستفاده کند. قانون نویسی و نظارت بررفتار دولت و قوای تحت نظر 
دولت کار اصلی مجلس است، ان شاءالله که نخبگان و جوانانی توانا در 

این دوره حضور پیدا کنند.«

لازمه اعمال حقوق شهروندی مقرر قانون اساسی و دادرسی عادلانه، ابلاغ 
کنون درخصوص  صحیح و معقول اوراق و ابلاغ های قضایی است. هم ا
اشخاصی که عضو سامانه ثنا هستند، ابلاغ اوراق قضایی، به تجویز 
ی و وضع آیین نامه، در اجرای متن و تبصره  تفویض صلاحیت مقرره گذار
ذیل تبصره ماده 175 قانون آیین دادرسی کیفری که مقرر داشته است: 
»شرایط و چگونگی استفاده از سامانه  های رایانه ای و مخابراتی موضوع 
یخ لازم الاجرا  این ماده براساس آیین  نامه  ای است که ظرف شش ماه از تار
شدن این قانون توسط وزیر دادگستری تهیه می شود و به تصویب رئیس 

قوه قضائیه می رسد« صورت می پذیرد. 
النهایه در اجرای مواد 175 و 17۶ قانون آیین دادرسی کیفری و بنا به 
پیشنهاد وزیر دادگستری »آیین نامه نحوه استفاده از سامانه های رایانه ای 
یا مخابراتی« در مورخ 1395/5/24 به تصویب رئیس وقت قوه قضائیه 
ــی  ــول الکترونیک ــی دارد: »وص ــرر م ــوف مق ــه موص ــاده 13 آیین نام ــد. م می رس
بری مخاطب در سامانه ابلاغ، ابلاغ محسوب  اوراق قضایی به حساب کار
یت اوراق قضایی در سامانه ابلاغ، با ثبت زمان و سایر جزئیات،  می شود. رو
ذخیره می شود و کلیه آثار ابلاغ واقعی بر آن مترتب می گردد. ورود به سامانه 
یت اوراق از این طریق به منزله رسید  بری و رو ابلاغ از طریق حساب کار
است«. مقرره فوق، در تطبیق با ماده 83 قانون آیین دادرسی )دادگاه های 
( مدنی که مقرر داشته است: »در کلیه مواردی  عمومی و انقلاب در امور
که به موجب مقررات این مبحث اوراق به غیر شخص مخاطب ابلاغ 
می شود درصورتی دارای اعتبار است که برای دادگاه محرز شود که اوراق 
به اطلاع مخاطب رسیده است« قائل به طریقیت )نه موضوعیت( ابلاغ 
الکترونیک داشته و امکان اثبات نادرستی ابلاغ را نفی نکرده است. 
ــه صورت خاص، ماده 13 آن، اطلاقی  مع الوصف، آیین نامه یادشده و ب
ــور و اصول حقوقی سازگار نیست. این اطلاق،  ــا روح قانون مزب دارد که ب
عبارت از نهی از احتساب ابلاغ هایی است که در ایام تعطیل به اطلاع 

مخاطب می رسد. به علاوه، جای نگاه ارفاقی درخصوص ابلاغ ها در ایام 
ی( خالی است. براین اساس،  تعطیلات متمایز )مانند: تعطیلات نوروز

 : کم بر سه قانون ذیل الذکر با جمع نمودن روح حا
ــون اساسی در بخش اخیر اصل 17 مقرر داشته است: »... تعطیل  1ـ قان

رسمی هفتگی روز جمعه است.« 
2ـ به موجب تبصره ذیل بند اول از قانون اصلاح لایحه قانونی تعیین 
، مصوب 1378/5/25 )ناظر به تبصره یک از ماده  تعطیلات رسمی کشور
 ، دو الحاقی ماده واحده لایحه قانونی تعیین تعطیلات رسمی کشور
مصوب 8/ 4/ 1359(: »کلیه مراجع قضایی و اجرایی در این گونه موارد 
مکلفند برای حفظ حقوق مردم، اقدام های قضایی و اجرایی مقرر در 
ی را که تعطیل اعلام  شده در وقت مناسب دیگری که از یک ماه  روز

تجاوز نکند، معمول دارند.« 
3ـ ماده 444 قانون آیین دادرسی مدنی: »چنانچه روز آخر موعد، مصادف 
با روز تعطیل ادارات باشد یا به جهت آماده نبودن دستگاه قضایی مربوط 
ی  امکان اقدامی نباشد، آن روز به حساب نمی آید و روز آخر موعد، روز

خواهد بود که ادارات بعد از تعطیل یا رفع مانع باز می شوند.« 
به روشنی قابل درک است که قانون گذار قائل به رفع تکلیف و انجام امور 
ــه علاوه، ظهور مفهوم عرفی و  ــام تعطیل است. ب توسط شهروندان، در ای
ی است تا آسوده  حقوقی تعطیل نیز ناظر به فراغ شهروند از انجام امور ادار
ی را انجام دهد. اطلاق ماده 13  ــرادار ــا امور دلخواه غی استراحت کند ی
گر ابلاغ الکترونیکی در  ، به نحوی است که گویی ا آیین نامه صدرالذکر
ایام تعطیل انجام شد، از زمان ابلاغ، احتساب مواعد صورت می پذیرد که 
به نظر می رسد چنین ظاهری استنباطی مغایر با ظهور قوانین استنادی 

فوق و اصول حقوقی است:
1ـ انتظار انجام تکلیف، مستلزم نوعی »تکلیف مالایطاق« است. یعنی 
ی، توان و کشش برآوردن آن را ندارد؛  تکلیفی به عهده شخص بار شود که و
ی در روز تعطیل، اصولا خدمت رسانی ارائه نمی کند،  زیرا وقتی نظام ادار
چطور می توان انتظار اقدامی را از سوی شهروند داشت؟ مثلا شهروند 

، مقدمات امکان تدارک دفاع  چطور در پاسخ به رأی قابل تجدیدنظر
تجدیدنظرخواهی را انجام و تجدیدنظرخواهی خود را ثبت کند؟ چطور 
به بانک، دفتر خدمات الکترونیک قضایی، اداره معاضدت کانون وکلای 
... دسترسی یابد؟ چطور پرونده را مطالعه کند؟ قابل فراموشی  دادگستری و
نیست که امکان دارد همیشه امکان دسترسی به خدمات الکترونیک 

مراجعی که لازم است، مقدور نباشد. 
2ـ یکی از مهم ترین مبانی گذشت مواعد در قانون که نشان از سقوط 
حقوق دادرسی دارد، اعراض است. در ایام تعطیل، اعراضی قابل احراز 

نیست، زیرا شخص الزاما قصدی ندارد. 
3ـ در زمان نگارش قانون آیین دادرسی مدنی )1379/1/12(، ابلاغ الکترونیکی 
متصور نبوده و به دلالت شیوه مرسوم، ابلاغ توسط مأمور ابلاغ )ماده ۶8 
همان قانون( صورت می گرفته است. علی القاعده مأمور ابلاغ نیز در ایام 

تعطیلات، تعطیل بوده و ابلاغی متصور نبوده است. 
ی  به تجویز اصل هشتم قانون اساسی که مقرر داشته است: »... در جمهور
، امر به معروف و نهی از منکر وظیفه ای است  اسلامی ایران دعوت به خیر
، دولت نسبت به مردم  همگانی و متقابل برعهده مردم نسبت به یکدیگر
لات فوق، به وزیر دادگستری و  و مردم نسبت به دولت... « و بنا به استدلا
یاست قوه قضائیه، ضرورت وضع و الحاق تبصره 5 ذیل ماده 13 آیین نامه  ر
نحوه استفاده از سامانه های رایانه ای یا مخابراتی )مصوب 24/ 5/ 1395( 
که متضمن متنی با این مضمون باشد، پیشنهاد می گردد: »درصورتی که 
ک محاسبه ابلاغ، اولین  ابلاغ الکترونیکی در ایام تعطیلی انجام گردد، ملا
روز غیرتعطیل پس از تعطیلی می باشد؛ درخصوص آن دسته از ابلاغ ها 
ک آغاز مواعد 14  که روز ابلاغ، از 25 اسفند لغایت 14 فروردین باشد، ملا

فروردین می باشد.« 
ــود  ــرح ش ــراد مط ــن ای ــت ای ــن اس ــوق، ممک ــنهادی ف ــن پیش ــد مت ــام نق در مق
ــلاغ پس  ــه نحوی طراحی نشود که اب ــلاغ الکترونیک، ب که چرا سامانه اب
از تعطیلات انجام شود؟ در مقام پاسخ می توان گفت اولا زمانی که 
می توان به شهروند فرصت بیشتری اعطا کرد، چرا فرصت محدود شود 

و محدودیتی بدون منفعت برای جامعه و شخص ایجاد شود؟ و ثانیا 
امکان ارسال ابلاغیه در ایام تعطیلات، ترافیک کانال های ارسال پیام را 
ک احتساب مواعد، پس از  پخش و تقسیم می کند. مهم آن است که ملا
تعطیلات آغاز شود. اینکه درخصوص ابلاغ های ناظر به تعطیلات عید 
، در متن پیشنهادی بازه گسترده تری از تعطیلات رسمی در  باستانی نوروز
نظر گرفته شده، به جهت لزوم نگاه ارفاقی به شهروندان است، زیرا عرف 
یادی عموم مردم در احتساب این  این ایام را تعطیل می شمارد و در موارد ز
مواعد، دچار خطا و اشتباه می شوند و از حقوق دادرسی، باز می مانند. 
ی از خدمات در این ایام سخت  به علاوه، عملا نیز دسترسی به بسیار
یا توأم با هزینه های غیرمتعارف است. شایسته است که درخصوص 
این ایام، از بار استرس بر مخاطبان ابلاغ کاسته شود. به علاوه، توسعه 
ی شعب قضایی را  ــار ادار مختصر تعطیلی این ایام موجبات کاستن ب
فراهم می آورد و این امر می تواند موجب تمرکز بیشتر شعب به انجام و 

رفع امور معوقه احتمالی باشد. 
، نگارنده  درخصوص سازوکار ابلاغ و تاثیر آن در ایام تعطیلات عید نوروز
گر به قبل تر  پیشنهاد می کند گستره عدم احتساب مواعد ابلاغ )حتی ا
از 2۶ اسفند هم برود( صواب است و گویی نوعی عیدی به مخاطب و 
شهروندان است، زیرا هرچه بار استرس ایام عید از شهروندان کم شود، 
یح  به صواب نزدیک تر است. شاید ایراد شود که این مهم نیازمند تصر
یح  قانون است که در صورت قائل شدن به چنین نظری )حداقل(، تصر
آیین نامه به عدم ابلاغ در بازه زمانی یادشده )مثلا 2۶ اسفند لغایت 14 
فروردین(، به صواب نزدیک تر خواهد بود تا تجویز قانون گذار نیز در 
قالب لایحه ای قضایی اخذ شود؛ هرچند منافع عمومی ایجاب می کند 
ی از تبصره ذیل ماده 175  این امر از لوازم تفویض صلاحیت مقرره گذار
ی  قانون آیین دادرسی کیفری دانسته شود. چه آنکه هرچه بار امور ادار
در روزهای آخر قبل از تعطیلات اسفند و آغاز ایام غیرتعطیل فروردین 
ینه های مادی و معنوی بیشتری به جامعه در ابعاد  بیشتر شود، هز

مختلف، قابل انتظار است. 
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